
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 도시교통과

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 경관 및 공공디자인 (단위:천원)

도시교통과 21,570,298 18,954,231 2,616,067

국 111,450 108,550 2,900

균 2,032,808 2,086,732 △53,924

도 522,142 498,475 23,667

군 18,903,898 16,260,474 2,643,424

도시계획 및 개발 8,566,903 7,388,903 1,178,000

국 75,000 75,000 0

균 1,517,000 1,517,000 0

도 270,200 270,200 0

군 6,704,703 5,526,703 1,178,000

경관 및 공공디자인 286,140 276,140 10,000

도 30,000 30,000 0

군 256,140 246,140 10,000

가로경관정비 186,140 176,140 10,000

401 시설비및부대비 171,000 161,000 10,000

01 시설비 171,000 161,000 10,000

◎간판 정비사업 30,000 20,000 10,000

도시시설정비 5,780,600 4,930,600 850,000

국 75,000 75,000 0

균 316,000 316,000 0

군 5,389,600 4,539,600 850,000

도시계획도로개설공사 3,355,000 3,005,000 350,000

401 시설비및부대비 3,355,000 3,005,000 350,000

01 시설비 3,350,000 3,000,000 350,000

◎도시계획도로개설 1,350,000 1,000,000 350,000

○수남사거리~수외마을간 도로(소로2-26호)
개설공사 300,000 200,000 100,000

○당동도시계획도로(소로1-24호) 개설공사
300,000 200,000 100,000

○기월사거리 정비공사(전기) 150,000 0 150,000

교사교차로~내무량입구간 도로(중로1-10호선)개설공사 1,400,000 900,000 500,000

401 시설비및부대비 1,400,000 900,000 500,000

01 시설비 1,400,000 900,000 500,000

◎교사교차로~내무량입구간 도로(중로1-10호
선) 개설공사 1,400,000 900,000 500,000

도시재생사업 1,890,863 1,572,863 318,000

균 1,201,000 1,201,000 0

도 240,200 240,200 0

군 449,663 131,663 318,000

도시재생 뉴딜사업(송학고분군지구) 1,176,000 1,176,000 0

균 980,000 980,000 0

도 196,000 196,000 0

307 민간이전 40,000 60,000 △20,000

경정 30,000,000원

경정 300,000,000원

경정 300,000,000원

경정 1,400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

균 20,000 40,000 △20,000

도 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

◎무학마을관리협동조합 초기사업 지원
0 20,000 △20,000

균 0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 717,600 897,600 △180,000

균 710,000 890,000 △180,000

도 7,600 7,600 0

01 시설비 717,600 897,600 △180,000

◎송학고분군지구 도시재생 뉴딜사업
717,600 897,600 △180,000

균 710,000 890,000 △180,000

도 7,600 7,600 0

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◎더불어 나눔주택사업 200,000 0 200,000

균 200,000 0 200,000

생활밀착형 도시재생 스마트기술 지원사업(송학고분군
지구)

178,000 0 178,000

401 시설비및부대비 178,000 0 178,000

01 시설비 178,000 0 178,000

◎생활밀착형 도시재생 스마트기술 지원사업
추진 178,000 0 178,000

도시재생 뉴딜사업(성내지구) 265,200 265,200 0

균 221,000 221,000 0

도 44,200 44,200 0

201 일반운영비 43,240 43,240 0

도 43,240 43,240 0

01 사무관리비 11,240 6,240 5,000

◎마을 아카이빙 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

03 행사운영비 28,000 33,000 △5,000

◎마을화원운영 0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

◎마을정원사 양성 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

◎마을 아카이빙 0 5,000 △5,000

도 0 5,000 △5,000

◎성내함께해영 프로그램운영
0 15,000 △15,000

도 0 15,000 △15,000

◎청년혁신 프로그램운영 15,000 0 15,000

경정 0원

경정 717,600,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

도 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 61,000 221,000 △160,000

균 61,000 221,000 △160,000

01 시설비 61,000 221,000 △160,000

◎성내지구 도시재생 뉴딜사업
61,000 221,000 △160,000

균 61,000 221,000 △160,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

균 160,000 0 160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 0 160,000

◎집수리 지원사업 160,000 0 160,000

균 160,000 0 160,000

도시재생 뉴딜사업(성내지구) 부지확보 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

◎성내지구 거점시설 부지매입 140,000 0 140,000

교통행정 개선 7,420,643 7,204,076 216,567

국 36,450 33,550 2,900

균 515,808 569,732 △53,924

도 251,942 228,275 23,667

군 6,616,443 6,372,519 243,924

대중교통운영 1,576,979 1,570,979 6,000

국 36,450 33,550 2,900

도 1,620 520 1,100

군 1,538,909 1,536,909 2,000

교통약자 특별교통수단 운영 466,600 514,600 △48,000

국 0 24,000 △24,000

군 466,600 490,600 △24,000

405 자산취득비 0 48,000 △48,000

국 0 24,000 △24,000

군 0 24,000 △24,000

01 자산및물품취득비 0 48,000 △48,000

◎교통약자 특별교통수단 도입
0 48,000 △48,000

국 0 24,000 △24,000

군 0 24,000 △24,000

교통약자 특별교통수단 도입(보조) 46,000 0 46,000

국 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

405 자산취득비 46,000 0 46,000

국 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

01 자산및물품취득비 46,000 0 46,000

경정 61,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통운영 (단위:천원)

◎교통약자 특별교통수단 도입 46,000 0 46,000

국 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

교통약자 특별교통수단 도입(자체) 3,000 0 3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

◎교통약자 특별교통수단 도입 3,000 0 3,000

택시 감차 운영 431,900 428,000 3,900

국 11,700 7,800 3,900

군 420,200 420,200 0

301 일반보전금 431,900 428,000 3,900

국 11,700 7,800 3,900

군 420,200 420,200 0

14 기타보상금 431,900 428,000 3,900

◎택시 감차 운영 431,900 428,000 3,900

국 11,700 7,800 3,900

군 420,200 420,200 0

고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업(보조) 2,600 1,500 1,100

국 450 450 0

도 1,100 0 1,100

군 1,050 1,050 0

301 일반보전금 2,600 1,500 1,100

국 450 450 0

도 1,100 0 1,100

군 1,050 1,050 0

14 기타보상금 2,600 1,500 1,100

◎고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업
2,600 1,500 1,100

국 450 450 0

도 1,100 0 1,100

군 1,050 1,050 0

운수업체 지원 4,202,020 4,143,453 58,567

균 515,808 569,732 △53,924

도 149,322 135,755 13,567

군 3,536,890 3,437,966 98,924

택시요금 카드결제 수수료 지원 21,067 20,000 1,067

도 4,067 3,000 1,067

군 17,000 17,000 0

307 민간이전 21,067 20,000 1,067

도 4,067 3,000 1,067

군 17,000 17,000 0

09 운수업계보조금 21,067 20,000 1,067

경정 431,900,000원

경정 2,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

◎택시요금 카드결제 수수료 지원
21,067 20,000 1,067

도 4,067 3,000 1,067

군 17,000 17,000 0

고성행복택시 운영 580,500 543,000 37,500

균 205,000 180,000 25,000

도 102,500 90,000 12,500

군 273,000 273,000 0

307 민간이전 580,500 543,000 37,500

균 205,000 180,000 25,000

도 102,500 90,000 12,500

군 273,000 273,000 0

09 운수업계보조금 580,500 543,000 37,500

◎고성행복택시 운영
580,500 543,000 37,500

균 205,000 180,000 25,000

도 102,500 90,000 12,500

군 273,000 273,000 0

농촌형 교통모델 사업(버스형) 320,000 300,000 20,000

균 71,076 150,000 △78,924

군 248,924 150,000 98,924

307 민간이전 320,000 300,000 20,000

균 71,076 150,000 △78,924

군 248,924 150,000 98,924

05 민간위탁금 320,000 300,000 20,000

◎고성읍 순환버스 민간위탁금
320,000 300,000 20,000

균 71,076 150,000 △78,924

군 248,924 150,000 98,924

교통시설물 관리 1,504,194 1,352,194 152,000

도 101,000 92,000 9,000

군 1,403,194 1,260,194 143,000

안전시설물 관리 962,000 842,000 120,000

401 시설비및부대비 962,000 842,000 120,000

01 시설비 962,000 842,000 120,000

◎무인교통단속장비 설치
340,000 220,000 120,000

보행자 중심 안전한 교통문화 조성사업(보조) 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

01 시설비 6,000 0 6,000

경정 21,067,000원

경정 580,500,000원

경정 320,000,000원

경정 340,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통시설물 관리 (단위:천원)

◎LED 도로표지병 설치
6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

보행자 중심 안전한 교통문화 조성사업(2022년 보조사
업)

7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

◎LED 도로표지병 설치
4,000 0 4,000

◎우회전 신호등 설치 3,000 0 3,000

교통안전시설 설치 사업 19,000 0 19,000

도 6,000 0 6,000

군 13,000 0 13,000

401 시설비및부대비 19,000 0 19,000

도 6,000 0 6,000

군 13,000 0 13,000

01 시설비 19,000 0 19,000

◎교통안전시설 설치 사업 19,000 0 19,000

도 6,000 0 6,000

군 13,000 0 13,000

재무활동(도시교통과) 5,418,892 4,197,392 1,221,500

내부거래지출(도시교통과) 5,418,892 4,197,392 1,221,500

주차장특별회계 전출금 5,418,892 4,197,392 1,221,500

701 기타회계등전출금 5,418,892 4,197,392 1,221,500

01 기타회계전출금 5,418,892 4,197,392 1,221,500

◎주차장 특별회계 전출금
5,418,892 4,197,392 1,221,500

2,000,000원*3개소

2,000,000원*2개소

3,000,000원*1식

경정 5,418,892,000원


